572 filumque Turneb. Lamb., ilumque codd. 574 = 571 (570). 581 minui filum Bentlei, mi filum codd. 584
 quantaque quantast hinc Eichstaedt, quanto quoque q. h. codd. 586 ignes add. Mar. al., flammae Lach. 587 est add.
 codd. correcti. 588 uidetur A codd. correcti, uidentur B. 589 absunt Lach., codd. absit. 590, 591 (594, 595) huc
 retul. Mar. al. 596 = 594 excepto quod hic habent codd. quanta quoque est tanta hinc. 599 uaporis Lamb., uapori
 codd. 605 percipiat Nauger., codd. percipiat. 609 accedere A, accidere B, accendere A ex corr. codd. correcti. 610
 et. Lach. e. 613 aestifer ut tantum codd. correcti, aestiferi ut tantum B, utantur A Nicc. 614 simplex et certa M., simplex
 recta codd., s. rellata Lach., s. reclusa Bern. 617 cancri sc Lach., canceris codd. 632 etenim Lach., etiam codd. 648
 illa codd. correcti, ille codd. 651 sol ultima codd. correcti aliquot, soluet ima codd. 656 Matuta Pont. al., matura
 codd. 667 possunt Lach., possit codd. 675 fulmina Mar. al., fluma codd. 679 consequē quoque iam redeunt Lach.,
 consequiae quoque iam rerum codd. 689-93 in his uu. multa immutat Lach. in u. 690 metans pro metas legit ut ante
 Pont., 692 post 693 ponit, in 693 uult obliqui ut cum orbis iungatur. 692 concludit Lach., contudit codd.

essant, dum nenia radiatum insigne diei. aut etiam, quia sic alternis partibus anni tardius et citius consuerunt confluere ignes qui faciunt solem certa desurgere parte, propterea fit uti uideantur dicere uerum

Luna potest solis radiis percussa nitere inque dies magis *id* lumen conuertere nobis ad speciem, quantum solis scedit ab orbi, domique eum contra pleno bene lumine fulsit atque orieus obitus eius super edita uidit; inde minutatim retro quasi condere lumen debet item, quanto proprius iam solis ad ignem labitur ex alia signorum parte per orbem; ut faciunt, lunam qui fingunt esse pilai consimilem cursusque uiam sub sole tenere. est etiam quare proprio eum lumine possit uoluier et uarias splendoris reddere formas. corpus enim licet esse aliud quod fertur et una labitur omnimodis oecursans officiensque nec potis est cerni, quia cassum lumine fertur. uersariqne potest, globus ut, si forte, pilai 705 dimidi ex parti carenti lumine tintus, uersandoque globum uariantis edere formas, domique eam partem, quaecumque est ignibus aueta, ad speciem uertit nobis oculosque patentis; inde minutatim retro contorqueat et aufer 710 luceferam partem glomeraminis atque pilai; ut Babylonica Chaldaeum doctrina refutans astrologorum artem contra conuincere tendit, proinde quasi *id* fieri nequeat quod pugnat utorque ant minus hoc illo sit eur amplectier ausis. 715 denique eur nequeat semper noua luna creari ordine formarum certo certisque figuris inque dies prius aborsi et quaque creatu atque alia illius reparari in parti loco que, difficilest ratione docere et uineere uerbis, 720 ordine cum possint tam certo multa creari. it uer et Venus, et *Veneris* praenuntius ante pennatus graditur, Zephyri uestigia propter Flora matre praeispargens ante mai 725 euneta coloribus egregiis et odoribus opplet. inde loci sequitur calor aridus et comes una puluerulenta Ceres et etiesa flabra Aquilonium. inde autumnus adit, graditur simul Eubius Euan. inde aliae tempestates uentique secuntur, altitonans Volturnus et Auster fulmine pollens. 730 tandem bruma niues adfert pigrumque rigorem reddit; hiemps sequitur erepitans hanc dentibus algu. quo minus est mirum si certo tempore luna 735 dignit et certo deletur tempore rrus, cum fieri possint tam certo tempore multa.

Solis item quoque defectus lunaeque latebras pluribus et causis fieri tibi posse putandum. nam eur luna queat terram secludere solis lumine et a terris altum caput obstrnere ei, obiens eaeum radiis ardentibus orbem; 740 tempore eodem aliud facere id non posse putetur corpus quod cassum labatur lumine semper? solque suos etiam dimittere languidis ignis tempore eur certo nequeat recreareque lumen, eum loca praeerit flammis infesta per auras, 745 quae faciunt ignis interstingui atque perire? et eur terra queat lunam spoliare uicissim lumine et oppressum solem super ipsa tenere, menstrua dum rigidas coni perlabitur umbras;

700 tempore eodem alint nequeat suecurrere luna 745 corpus uel supra solis perlabilis orbem, quod radios interruptat lumenque profusum? et tamen ipsa suo si fulget luna nitore, eur nequeat certa mundi languescere parte, dum loca luminibus propriis inimica per exit? 750 Quod superest, quoniam magni per caerulea mundi qua fieri quiequid posset ratione resoluti, solis uti uarios cursus lunaeque meatus noscere possemus quae uis et causa cieret, 755 quoque modo possent effecto lumine obire et neque opinantis tenebris obducere terras, eum quasi conuent et aperto lumine rursum omnia conuisunt clara loca candida luce, nune redeo ad mundi nouitatem et mollia terrae 760 arua, nouo fuit quid primuin in lumenis horas tollere et incertis ererint committere uentis. Princípio genus herbarum uiridemque nitorem terra dedit circum collis campisque per omnis, florida fulserunt uiridanti prata colore, 765 arboribusque datumst uariis exinde per auras crescenti magnum inmissis certamen habeatis. ut pluma atque pili primum saetaeque ereantur quadripedum membris et corpore penitentium, sie noua tum tellus herbas uirgultaque primum 770 sustulit, inde loci mortalita saecula ereauit multa modis multis uaria ratione eoorta. nam neque de caelo ecclisis animalia possunt nec terrestria de salsis exisse laeunis. linquitur ut merito maternum nomen adepta 775 terra sit, e terra quoniam sunt euneta creata. multaque nunc etiam existunt animalia terris imbribus et calido solis concreta uapore; quo minus est mirum si tum sunt plura coorta et maiora, noua tellure atque aethere adulta. 800 principio genus alitum uariaeque uolueres oua reliquebant exclusas tempore nerno, folliculos ut nunc terretis aestate cicadas lineunt sponte sua uictum uitamque petentes. tum tibi terra dedit primum mortalita saecula. 805 multus enim calor atque umor superabat in aruis. hoc ubi quaeque loci regio opportuna dabatur, crescebant uteri terram radicibus apti; qnos ubi tempore maturo patefecerat aestus infantum fugiens umorem aurasque petessens, 810 conuertebat ibi natura foramina terrae et succum uenis cogebat fundere apertis consimilem lactis, sicut nunc femina quaeque cum peperit, dulci repletur lacte, quod omnis impetus in mammas convertitur ille alimenti. 815 terra cibum pueris, uestem uapor, herba cubile praebebat multa et molli lanugine abundans. at nonitas mundi nec frigora dura ciebat nec nimios aestus nec magnis uiribus auras. omnia enim pariter creseunt et robora sumunt. 820 Quare etiam atque etiam maternum nomen adepta terra tenet merito, quoniam genus ipsa creavit humanum atque animal prope certo tempore fudit omne quod in magnis bacchatur montibus passim, aerasque simul nolueres uariantibus formis. 825 sed quia finem aliquam pariendi debet habere, destituit, ut mulier spatio defessa uextusto. mntat enim mundi naturam totius aetas ex alioque aliis status excipere omnia debet, nec manet illa sui similis res: omnia imigrant, 830 omnia communat natura et uertere cogit.

700 *dici* Nicc., codd. *dici*. 704 unius uersus lacunam indicauit M., Lach. 704 cum 703 coniungit. 705 *percussa* codd. correcti, *percusa* codd. 706 *id* addidit Lach. 711 *iam* Mar. al., *tam* codd. 720 *ut forte* Lach. 727 *Babylonica* Flor. 31 Pont., *Babylonisa* codd. *Chaldaeum* Avanc., *Chaldeum* A B. 733 *aborsi*, *abolisci* A B. 736 *possint* add. Lach., *uideas* codd. correcti. 737 *ueris* Pont. Bentl. Wak. Lach. 738 *Zephyrus* Pont. al. Lach. 742 *putuerulenta* Pont. al., *puluerulenta* codd. et addl. Mar. al. 747 *reddit* codd. correcti, *redit* codd. Lach. *prodit* hiemps Lach. *hanc* B, ac A. *algu* Bergk., *algi* codd., *algor* Lach. 750 *fieri* Mar. al., *fieri* codd. 753 *solis* Lamb., *possis* codd. 761 *perire* Mar. al., *periri* codd. 768 *fulgit* Lamb. Lach. 771 764. 776 *possent* add. Brix. 782 *tolleret* et Pont. al., *tolleret* codd. *ererint* Orelli, Madv., Lach., *credunt* codd. 800 *maiora* Pont. al., *maiores* codd. 805 *passim* Lach. 809 *aestus* Lach., *aestas* codd. 812 *et* codd. correcti, *ut* codd. 823 *animal* Mar. al., *anima* codd. 824 *magnis* codd. correcti, *magni* codd. 825 *aeriasque* Mar. al., *aeriacque* codd.

nainque aliut putrescit et aeuo debile languet,
porro aliut clarescit et e contemptibus exit.
sic igitur mundi naturam totius aetas
mutat et ex alio terram status excipit alter : 835
quod potuit nequit, ut possit quod non tulit ante.

Multaque tum tellus etiam portenta creare
conatast mira facie membrisque coorta,
androgynum, interutrasque nec utrum, utrimque
remotum,
orba pedum partim, manuum uiduata uicissim, 840
muta sine ore etiam, sine uoltu caeca reperta,
uinctaque membrorum per totum corporas adhaesu,
nec facere ut possent quicquam nec eedere quoquam
nec uitare malum nec sumere quod foret usus.
eetera de genere hoc monstra ac portenta crebat, 845
nequicquam, quoniam natura absterruit auctum
nec potuerit cupitum aetatis tangere florem
nec reperire cibum nec iungi per Veneris res.
multa uidemus enim rebus concurrere debere,
ut propagando possint procudere saecula ; 850
pabula primum ut sint, genitalia deinde per artus
semina qua possint membris manare remissis;
feminaque ut maribus coniungi possit, habere
mutua qui mutant inter se gaudia uterque.

Multaque tum interiisse animantum saecula ne-
cessest 855
nec potuisse propagando procudere prolem.
nam quaecumque uides nesci uitalibus auris,
aut dolus aut uirtus aut denique mobilitas est
ex ineunte aeuo genus id tutata resuans.
multa sunt, nobis ex utilitate sua quae 860
commendata manent, tutelae tradita nostrae.
principio genus acre leonum saeuia saecula
tutata uirtus, uolpes dolus et fuga ceruos.
at leuisomna canum fido cum pectore corda
et genus omne quod est ueterino semine partum 865
lanigeraeque simul pecudes et bucura saecula
omnia sunt hominum tutelae tradita, Memmi.
nam cupidus fugere feras pacemque secuta
sunt et largi suo sine pabula parta labore,
quae damus utilitatis eorum premia causa. 870
at quis nil horum tribuit natura, nec ipsa
sponte sua possent ut uiuere nec dare nobis
utilitatem aliquam quare patremur eorum
praesidio nostro pasci genus esseque tutum,
sicilicet haec aliis praedae lucroque iacebant 875
indupedita suis fatalibus omnia uincilis,
donee ad interitum genus id natura rediget.